中认协办〔2018〕205 号

关于开展认证人员诚信规范执业专项治理

行动的通知

各认证机构及认证人员：

为落实国家市场监督管理总局关于治理认证乱象的要求，

中国认证认可协会（以下简称“协会”）决定开展“认证人员

诚信规范执业专项治理行动”，对认证人员的违规失信行为进

行全面清查，将严重违规失信的认证人员清理出认证人员队

伍，营造风清气正的行业环境，提升认证公正性和公信力。现

就专项治理行动有关事项通知如下：

一、充分认识本次专项治理行动的意义

十八大以来，党中央、国务院高度重视认证认可工作。今

年1月，国务院印发了《国务院关于加强质量认证体系建设  促

进全面质量管理的意见》（国发〔2018〕3 号），部署推进质量

认证体系建设，强化全面质量管理，推动我国经济高质量发展。

 - 2 -

新时代的认证认可工作担负着新的使命、新的任务、新的责任。

但是，认证行业存在的各种认证乱象，严重阻碍了认证作用发

挥。因此，合力整治认证乱象刻不容缓，必须重拳出击。

认证人员是认证活动的实施者，一些认证乱象的发生与认

证人员不诚信、不规范执业有直接关系。必须将认证人员的诚

信规范执业情况作为行业治理重点，从源头上保证认证活动的

公正性、公信力和有效性。要通过本次专项治理行动，切实落

实认证机构主体责任，提高认证人员诚信规范执业意识，使规

范执业、诚信执业成为从业机构和从业人员的“底线”。

二、专项治理行动整体安排

（一）检查重点

1.虚假认证：认证活动中存在认证不到现场、缩减审核时

间、编造认证审核经历、编造认证记录等行为；

2.不诚信执业：认证机构推荐注册的认证人员个人诚信缺

失，虚报注册相关信息；

3.违规执业：注册认证人员同时在咨询机构任职或与咨询

机构存在关联关系，以及以不同身份在两个以上认证机构执业

等行为。

（二）实施步骤

此次专项治理行动分重点清查和全行业普查两个阶段进行：

9月至10月，开展重点清查，达到“重拳出击、集中整治”

的效果；

10月至11月，开展全行业诚信规范执业普查，认证机构

 - 3 -

和认证人员自查自纠，协会进行监督核查。

三、重点清查工作

重点清查工作由协会组织力量集中实施，认证机构和认证

人员配合。

（一）清查内容

坚持问题导向，针对问题多发、频发、行业反映强烈的认

证机构、领域和地区，对是否存在虚假认证、不诚信执业和违

规执业行为进行重点清查。

（二）违规行为处置

1.协会将对经核实确认存在虚假认证、不诚信执业、违规

执业等行为的认证机构、认证人员、注册担保人，依据《认证

人员资格处置规则》做出严肃处理；

2.将相关认证机构和认证人员的失信行为，记录到认证机

构和认证人员失信信息平台，以及认证人员注册与管理系统的

人员信用档案中；

3.对存在问题严重的认证机构，协会暂停受理该机构推荐

的所有人员注册申请；

4.对涉嫌存在违反法律法规行为的认证机构和认证人员，

报国家市场监管总局处理。

四、全行业普查工作

普查工作采取认证机构和认证人员自查自纠与协会监督

核查相结合的方式进行。

（一）认证机构和认证人员自查自纠

 - 4 -

认证机构和认证人员应重视自查自纠工作，主动查找问题、

切实发现问题、彻底解决问题，并以此次自查工作为契机，建立

健全认证机构诚信机制，完善认证人员诚信执业管理要求。

1.自查内容

（1）是否存在缩减审核时间或者未到现场审核、编造认

证审核经历的情况；

（2）是否存在编造认证审核记录、出具虚假认证结论的

情况；

（3）认证人员是否存在注册过程诚信缺失的情况（包括

但不限于虚报工作经历、审核经历、教育经历等）；

（4）注册担保人是否存在担保信息失实、未尽担保责任

的情况；

（5）认证机构内部人员管理体系是否健全、有效。

2.自查自纠要求

（1）自查自纠工作由认证机构统一组织实施；

（2）自查自纠工作应做到所有认证人员全覆盖，自查自

纠工作要求要传达到每一个认证人员；

（3）自查自纠工作过程真实、有效；

（4）认证机构自查中发现有认证人员存在虚假认证、不

诚信执业、违规执业的，需与本人进行确认。

3.自查自纠结果报送

自查自纠工作结束后，认证机构需形成本机构的《诚信规

范执业自查报告》（内容要求见附件1），并填写《诚信规范执

 - 5 -

业自查情况汇总表》（附件2）、《涉嫌违规人员基本情况》（附

件3）。三份文件加盖认证机构公章后在2018年10月 31日前

邮寄至协会行业自律与会员服务部，同时将文件电子版发送至

ccaa2018@163.com。

存在以下情况的相关人员，可将情况说明及相关证明材料

直接报送至协会。

（1）认证人员自查后发现，在本人不知情的情况下发生

了与本人相关的虚假认证、不诚信执业、违规执业等情况的；

（2）注册担保人自查发现，担保信息失实是在本人的担

保人身份被冒用等情况下发生的；

（3）发现其他认证机构及认证人员存在虚假认证、不诚

信执业、违规执业等情况的。

（二）协会监督核查

协会在认证机构报送的自查报告以及个人报送的情况说

明等材料的基础上，组织开展监督核查工作，对发现的涉嫌违

规事实逐一核实证据（包括必要时现场调取证据），确认存在

虚假认证、不诚信执业、违规执业的认证人员和注册担保人。

（三）违规行为处置

1.对认证机构自查阶段主动报告存在虚假认证、不诚信执

业、违规执业的情况，参考认证机构自查报告中的处理建议，

依据《认证人员资格处置规则》酌情对认证人员的资格进行处

置，一般不影响协会受理认证机构推荐人员注册的申请。

2.对认证人员主动报告存在虚假认证、不诚信执业、违规

 - 6 -

执业的，将根据具体违规事实，依据《认证人员资格处置规则》

对认证人员酌情处理；如是认证机构原因导致违规事实发生，

将追究认证机构的责任。

3.注册担保人自查发现本人担保信息失实的，将根据具体

违规事实，依据《认证人员资格处置规则》处理违规人员，一

般不影响注册担保人的注册资格。

4.认证机构和认证人员自查中未发现或未报告，而在协会

监督核查中发现的虚假认证、不诚信执业、违规执业情况，将

按照本通知三（二）的规定处理；

5.未如期开展自查工作或未按期提交自查报告的认证机

构，将被列为重点清查对象。

认证机构及认证人员要高度重视此次专项治理行动，加强

组织管理，认真做好自查自纠工作，必要时积极配合协会的现

场监督检查，切实落实整改措施，确保专项治理行动取得实效。

附件：1.认证机构诚信规范执业自查报告内容

2.诚信规范执业自查情况汇总表

3.涉嫌违规人员基本情况

中国认证认可协会

2018年10月11日

 - 7 -

附件 1

认证机构诚信规范执业自查报告内容

自查报告应包括但不限于以下内容：

一、自查工作基本情况（包括自查工作实施情况，开展

自查工作范围，自查的注册认证人员数量等）；

二、自查发现的问题及原因分析；

三、机构对认证人员管理体系评估情况；

四、整改措施；

五、处理意见（包括认证机构内部对于相关人员的处理

结果以及对相关人员注册资格的处理建议）。

 - 8 -

附件 2

诚信规范执业自查情况汇总表

机构名称 (公章)

注册认证人
员数量

 自查覆盖的认
证人员数量

存在违规失信问题的总人数

虚假审核人数 不诚信执业人数 违规执业人数 自查结果

备注

 - 9 -

附件3

涉嫌违规人员基本情况

姓名：                          档案号：

机构名称（加盖公章）：

有效注册资格：                  联系电话：

类型：    □ 虚假审核  □ 不诚信执业  □ 违规执业  □ 其它

违规事实描述：

违规行为处理意见：

（请将涉嫌存在违规行为的认证人员逐一填写情况说明，每人一表，可加附页，

并附证明性材料

  - 11 -

  - 12 -

抄送：国家市场监管总局认证监管司、存档（2）。

中国认证认可协会                     2018年10月11日印发